
Cabeceira Grande

1,43
264,29262,50                  268,33

-0,61 247,50

-0,91272,50                  

246,00                  

275,00 -1,79

200,00-245,00

0

Total de Preto:

Amostra/embarque

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Preto Nacional Calmo

GO Rio Verde / Jataí

ÚLT. SEMANA

190,00-210,00

Unaí280,00R$       

R$ 480,000

180,00-245,00

650,00R$      
180,00-245,00

180,00

7

6,15

PR 100,00-160,00

set/24VAR %

172,50

0

400,00

355,00
380,00

21,52
147,50
146,00 30,51

Carioca 7

29,51
-9,68 6,16

VARIEDADE 

Preto Nacional 135,00
Preto Nacional 150,00

Calmo Amostra/embarque
Amostra/embarque

Preto Nacional
Calmo

8

8 165,00

7
7

9

205,00
8
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STATUS MAX. R$ SOBRA

24 de Outubro de 2025
São Paulo, Sexta-feira

ANo XXIII  Nº 6.284

Nominal

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

24/10/2025

270,00

MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)

Carioca Sabia

Carioca Agronorte/IAC/Dama

Carioca Sabia 7
6,5

7,5
225,00

Carioca Sabia

Classificação

9 9 250,00

Feijão Cor

9,5 10

Grão

240,00

Pregão 
23/10/2025

Carioca Dama 9 9 260,00
Carioca Dama

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Agronorte/IAC/Dama

9

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Rajado 250,00R$      

180,00-235,00

Amostra/embarque

8,5 Nominal
Nominal
Nominal

8

Calmo

180,00-245,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 24/10/2025

GO 
GO 

Máx Extra Carioca (R$)

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão Rouxinho

0

0Total de Carioca:

MG

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 24/10/2025

Min Coml Preto (R$)

Feijão Rosinha Extra

 

feijão de Corda 

MG180,00R$       

Nominal

MG

Cristalina 

CIDADE:

Paracatu 

6

Feijão fradinho 

UF

Feijão Branco Santa Fe de Goias 

Feijão Jalo 
230,00R$       

300,00R$      
420,00R$       500,00R$      

600,00R$       

195,00
8,71

207,00-0,97

Nominal

VAR %

Castro 

205,00                  
212,50

-0,68 -1,51
244,00

225,00                  

Carioca 9
Carioca 8,5

Feijão Bolinha

VAR %VARIEDADE 23/10/20259

sem oferta

Carioca 10 280,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

set/25

Preto  9

Preto 7

Carioca 8
Carioca 7,5

231,00-2,60

Carioca 6
170,000,00 180,00                  

0,00
180,00

165,00                  
5,88

Preto 8 11,86
140,00 155,00
165,00



UNIMAR 7,99 8,69 4,99 5,79

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Semana encerra com leve ajuste nos preços, influenciado pela qualidade dos grãos

O mercado do feijão encerra a semana repetindo o cenário dos últimos dias: poucas vendas, negociações pontuais e baixa demanda em todo o
país. As dificuldades no escoamento persistem, o que tem levado os corretores a manterem o foco em preservar os preços e ajustar apenas
quando há justificativa técnica.

É importante destacar que as variações observadas ao longo da semana — entre R$ 5 e R$ 10 por saca — não refletem queda real no mercado,
mas sim ajustes decorrentes da qualidade dos produtos. Em muitos casos, os feijões mais secos apresentaram aumento na taxa de quebra,
especialmente durante o processo industrial (empacotamento), o que naturalmente impacta o valor final de negociação.

Os feijões extra (9,5), por exemplo, que tinham pedida de R$ 270,00/sc, foram negociados a R$ 260,00-265,00/sc em razão desses pequenos
defeitos. Essa mesma tendência se repetiu para os demais padrões.

De modo geral, o mercado encerra a semana estável, e a expectativa é de que as negociações da próxima segunda-feira retomem com as
mesmas pedidas atuais:

ANo XXII  Nº 6.284

24 de Outubro de 2025 
São Paulo, Sexta-feira


