

Boletim Informativo do Feijão

24 de Outubro de 2025 São Paulo, Sexta-feira ANo XXIII Nº 6.284

Classificação			Cotação Diária				ăo Diária Movimento	ão Diária Movimento de Mercad		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 23/10/2025	Abertura 24/10/2025		MIN. R\$	MIN. R\$ MAX. R\$	MIN. R\$ MAX. R\$ VAR.(%)	MIN. R\$ MAX. R\$ VAR.(%) STATUS	MIN. R\$ MAX. R\$ VAR.(%) STATUS ENTRADA
Carioca Dama	9,5	10	270,00						Nominal	Nominal
Carioca Dama	9	9	260,00						Nominal	Nominal
Carioca Agronorte/IAC/Dama	9	9	250,00						Nominal	Nominal
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	240,00						Nominal	Nominal
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	225,00						Nominal	Nominal
Carioca Sabia	7,5	8	205,00						Nominal	Nominal
Carioca Sabia	7	7								
Carioca Sabia	6,5	7								
Preto Nacional		9	180,00						Calmo	Calmo Amostra/e
Preto Nacional		8	165,00						Calmo	Calmo Amostra/e
Preto Nacional		7	150,00						Calmo	Calmo Amostra/e
Preto Nacional		6	135,00						Calmo	Calmo Amostra/e

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA Total de Carioca: 0 0

DE 15-20 DIAS Total de Preto: 0 0



ANUNCIE AQUI!

Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 24/10/2025								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Branco	R\$	420,00	R\$	500,00				
feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00				
Feijão Rouxinho	R\$	600,00	R\$	650,00				
Feijão fradinho	R\$	180,00						
Feijão Rosinha Extra								
Feijão Rajado	R\$	230,00	R\$	250,00				
Feijão Jalo	s	sem oferta						
Feijão Bolinha	R\$ 480,000							

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 24/10/2025									
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)						
Rio Verde / Jataí	GO								
Cristalina	GO		180,00-235,00						
Santa Fe de Goias	GO		180,00-245,00						
Unaí	MG		180,00-245,00						
Paracatu	MG		180,00-245,00						
Cabeceira Grande	MG		200,00-245,00						
Castro	PR	100,00-160,00	190,00-210,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto									
VARIEDADE	23/10/20259	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	set/25	VAR %	set/24		
Carioca 10			272,50	-0,91	275,00	-1,79	280,00		
Carioca 9			262,50	-0,68	264,29	-1,51	268,33		
Carioca 8,5			246,00	-0,61	247,50	1,43	244,00		
Carioca 8			225,00	-2,60	231,00	8,71	212,50		
Carioca 7,5			205,00	-0,97	207,00	6,15	195,00		
Carioca 7							172,50		
Carioca 6									
Preto 9	180,00	0,00	180,00	5,88	170,00	21,52	400,00		
Preto 8	165,00	0,00	165,00	11,86	147,50	29,51	380,00		
Preto 7	140,00	-9,68	155,00	6,16	146,00	30,51	355,00		



Boletim Informativo do Feijão

24 de Outubro de 2025 São Paulo, Sexta-feira ANo XXII Nº 6.284

COMENTARIO

Semana encerra com leve ajuste nos preços, influenciado pela qualidade dos grãos

O mercado do feijão encerra a semana repetindo o cenário dos últimos dias: poucas vendas, negociações pontuais e baixa demanda em todo o país. As dificuldades no escoamento persistem, o que tem levado os corretores a manterem o foco em preservar os preços e ajustar apenas quando há justificativa técnica.

É importante destacar que as variações observadas ao longo da semana — entre R\$ 5 e R\$ 10 por saca — não refletem queda real no mercado, mas sim ajustes decorrentes da qualidade dos produtos. Em muitos casos, os feijões mais secos apresentaram aumento na taxa de quebra, especialmente durante o processo industrial (empacotamento), o que naturalmente impacta o valor final de negociação.

Os feijões extra (9,5), por exemplo, que tinham pedida de R\$ 270,00/sc, foram negociados a R\$ 260,00-265,00/sc em razão desses pequenos defeitos. Essa mesma tendência se repetiu para os demais padrões.

De modo geral, o mercado encerra a semana estável, e a expectativa é de que as negociações da próxima segunda-feira retomem com as mesmas pedidas atuais: